Sin embargo, el temor, incompatible con el amor, es el principio del amor, conduce al amor: *in quo vides initium cur desperas finem?* Quien por temor obra bien llegará a ser bueno, acabará amando lo que antes temía: *incipit desiderare quod timebat*: «Timebat ne veniret Christum et inveniret impium quem damnaret; desiderat ut veniat, quia inventurus est pium quem coronet. Iam cum coeperit desiderare venientem Christum casta anima, quae desiderat amplexus sponsi, renunctiat adultero».

Por el temor al amor, repetirá San Agustín. Más aún, según él,

sólo por el temor se llega al amor: «Timor quasi locum praeparat caritati. Cum autem coeperit caritas habitare, pellitur timor qui ei praeparavit locum. Quantum enim illa crescit ille descrecit, et quantum illa fit interior, timor pellitur foras. Maior caritas, minor timor; minor caritas, maior timor. Si autem nullus timor, non est qua intret caritas. Sicut videmus per setam introduci linum, quando aliquid suitur; seta prius intrat, sed nisi exeat non succedit linum. Sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit ut introduceret caritatem».¹⁵

Texto 2. En el temor (tal como lo ve San Agustín) hay un aspecto negativo y un aspecto positivo. Por un lado (aspecto negativo), quien evita el mal y obra el bien por temor al castigo, no ama el bien y, por tanto, con dificultad puede cumplir la ley moral. Más aún, no puede cumplirla plenamente, precisamente porque no ama el bien que hace, sino que ama el mal que no hace y que haría, si pudiera, es decir, si no estuviera penado. «Qui timendo non facit male, mallet facere si liceret. Itaque et si facultas non datur, voluntas tenetur. Non facio, inquit. Quare? Quia timeo. *Nondum amas iustitiam...* Per timorem implere difficile est. Quid dico difficile est? Non potest adhuc animus: mallet non esse quod praecipitur, si ad faciendum amore non ducitur, sed timore coarctatur».

Por otro lado (aspecto positivo), el temor es el único camino del amor. Quien por temor evita el mal llegará a amar (y a hacer) el bien por el bien mismo. «Nondum amas iustitiam, adhuc servus es: esto filius. Sed ex bono servo fit bonus filius. Interim timendo noli facere, disces et amando non facere... Quando incipit amare iustitiam, nisi quando mallet furta non essent, etsi gehennae non essent in qua fures mitterentur? Hoc est amare iustitiam».¹⁶

Texto 3. En este texto, distingue de nuevo San Agustín dos temores: uno casto y permanente, y otro no casto y no permanente. Quien teme a Dios con un temor no casto, se retrae del mal y hace el bien, no por amor del bien, sino por temor del castigo. Sin embargo, quien así procede poco a poco se va acostumbrando al bien (*fit consuetudo iustitiae*) y llega a amarlo. Viene un día en que el temor (del mal) desaparece y aparece el amor (del bien). «Alius timor permanet, alius excluditur. Timor qui excluditur castus non est, qui autem permanet castus est. Quis est timor qui excluditur? Dignamini advertere. Aliqui propterea tantum timent, ne aliquid mali in terra patiantur... Alius non in hac terra pati timet, sed gehennas timet... Habent timorem et per timorem continent se a peccato. Timent quidem, sed non amant iustitiam. Cum autem per timorem continent se a peccato, fit consuetudo iustitiae et incipit quod durum